Au début et à la fin, f. I et [200], feuilles de garde en parchemin remployées par le restaurateur de la reliure, formées de fragments, sans doute détachés d'un registre d'official de Lausanne du début du XV^e s., rognées en haut et en bas, disposées en travers, la contrepartie étant collée au verso de chaque plat de la reliure, environ 385 × 292 mm., réglés à la mine de plomb.

Au verso du plat supérieur: fin d'un acte en faveur du chapitre de Menthon (Menthon-Saint-Bernard, ar^t d'Annecy, Haute-Savoie), daté du 19 août 1419: «... Et nos officialis curie Lausann[ensis] predicte ad preces et Requisitionem dictorum dominorum Menthonis capituli et confitentis nobis oblatas fideliter et Relatas per Roletum Fine de Ruppe Gebenn[ensis] diocesis clericum dicte curie... datum die decima nona mensis augusti Anno domini millesimo quatercentesimo nono », signé: « R. Fine (?) » avec paraphe,

suivi du début d'un autre acte, qui continue au f. I: « ego Nycoleta filia Perrerii Chapuis de Granaul parrochie Villete, uxor Iohannes Boley de Epesses parrochie predicte... » reconnaît tenir une maison sise « in villa de Granaul... ab Egregio et potente milite domino Henrico domino Menthonis¹ et suis heredibus ad censum perpetuum... »

Au verso du plat inférieur et f. [200v] fin d'un acte reçu le samedi 8 décembre 1420 par le même clerc « Roletus Fine de Ruppe », dans lequel Franciscus, fils de Iohannes Emenet (?), reconnaît « debere dicto domino Menthonis et suis ut supra pro duabus partibus et dicto uenerabili capitulo pro Reliqua tercia parte, uidelicet tria sextaria, dimidium sextarium et dimidiam cupam uini ad mensuram uallis Hist[er]aci (?) per cla [...] soluendum anno quolibet tempore uindimiarum... »

Origine: italienne (vers 1320?).

Possesseurs: Aucune indication. Au bas du f. 1 numéro moderne au crayon: 269.

¹ Henri de Menthon († 1437), chevalier, seigneur de Menthon-Saint-Bernard, bailli de Vaud de 1418 à 1427, cf. *Dictionnaire historique et biographique de la Suisse*, IV, Neuchâtel, 1928, p. 718.

Acquis par Martin Bodmer en juillet 1948 chez le libraire Falck, de Lucerne.

f. 1-195v: OVIDIUS, *Metamorphoses*.

titre: Incipit liber Ouidii Metamorphoseos feliciter. Amen.

inc.: IN NOVA FERT Animus mutatas dicere formas...

(gloses), inc., marge supérieure: In nomine Beatissime trinitatis patris et filii et Spiritus sancti. Amen. Omnia dat gratis fons diuine bonitatis.

Metha est prepositio greca et tantum ualet quantum de uel trans uel iuxta, morphos[is] uero est mutatio... / ... ablatiuo iungant dictam prepositionem de casui greco secundum Hugutionem. (add. du xv^e s.: narrationem autem ab ipso mundi primordio orditur (6 lignes).